
IL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
NELLA RIUNIONE DEL 7 MARZO 2025 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare 
l'articolo 7, comma 1, lettera c) e l'articolo 24, commi 1 e 2; 

CONSIDERATO che è in atto una grave condizione di criticità relativa 
allo stato del sistema ospedaliero calabrese che potrebbe determinare una 
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone; 

CONSIDERATO, altresì , che il territorio della Regione Calabria 
presenta un elevato grado di pericolosità per differenti rischi di protezione civile, 
con particolare rifermento al rischio sismico, e che un eventuale futuro evento 
calamitoso potrebbe compromettere gravemente la funzionalità del sistema 
ospedaliero nel territorio regionale; 

VISTE le note del Presidente della Regione Calabria del 23 settembre 
2024 e del 5 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria dispone delle necessarie 
risorse finalizzate alla copertura finanziaria per gli interventi relativi alla messa 
in sicurezza del sistema ospedaliero calabrese; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere tempestivamente a 
porre in essere tutte le iniziative di carattere straordinario finalizzate al 
superamento della grave situazione determinatasi a seguito del contesto 
emergenziale in rassegna; 

TENUTO CONTO che detta situazione di emergenza non è 
fronteggiabile con mezzi e poteri ordinari ; 

RITENUTO, quindi, che ricorrono, nella fattispecie , i presupposti 
previsti dall 'articolo 7, comma 1, lettera c) e dall'articolo 24, commi 1 e 2, del 
citato decreto legislativo n. 1 del 2018, per la dichiarazione dello stato di 
emergenza; 



' 
f ~ 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della Protezione civile del 15 
febbraio 2025; 

VISTE la nota del Capo di Gabinetto del Ministro per la Protezione 
civile e le Politiche del mare del 20 febbraio 2025 e la relativa nota di riscontro 
del Capo del Dipartimento della Protezione civile del 26 febbraio 2025; 

SULLA PROPOSTA del Ministro per la Protezione civile e le 
Politiche del mare; 

DELIBERA: 

ART.1 

1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti 
dell 'articolo 7, comma 1, lettera c) e dell 'articolo 24, commi 1 e 2, del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 12 mesi dalla 
data di deliberazione, lo stato di emergenza in relazione alla situazione di 
criticità in atto concernente il sistema ospedaliero della Regione 
Calabria. 

2. Per l'attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di 
emergenza, ai sensi dell'articolo 25, comma 2, lettera d) del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede con ordinanze, emanate dal 
Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisita l'intesa della 
Regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto 
dei principi generali dell'ordinamento giuridico. 

3. Dal presente atto non derivano nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica. 

La presente delibera sarà pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana. 

Il Presi ' nte 
elConsi~ 


